
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572132771/MARCELA GALVÃO RODRIGUES (GER. MODERN. 
PROC. PRODUTIVOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 
a 11/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141055

PORTARIA: 739
Objetivo: REUNIR COM OS CMDRS A FIM DE TRATAR DA 
ENTREGA E USO DOS EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DO PRONAT
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875141/RAUL CHUCAIR DO COUTO (GERENTE REGIONAL 
DE ABETETUBA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2010 a 
19/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141049

PORTARIA: 738
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES PARA MOBILIZAÇÃO EM 
DECORRÊNCIA DO ENCONTRO PARA MULHERES QUILOMBOLAS 
DO BRASIL PARA FALAR SOBRE A POLITICA AGRÍCOLA DO 
ESTADO ESPECIALMENTE SOBRE O PROGRAMA CAMPO CIDADÃO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572294261/BENÉLIA MOREIRA MIRANDA (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140872

PORTARIA Nº 2014/2010    05 de agosto de 2010
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e, considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 007/2010 – GPO, datado  de 
14.07.2010.
RESOLVE : 
DESIGNAR a servidora CELY MARY AGRASSAR DA SILVA, 
Contador, matrícula nº 3168433-1 para responder pela Gerência 
de Programação e Controle Orçamento – GPO, no período de 
06.08 à 22.08.2010, na ausência do titular MARCO AURÉLIO 
DIAS MAGALHÃES, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 80845163/1, por motivo de férias. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº  2015 /2010  05 DE AGOSTO DE 2010
 A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 

de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; 
Considerando o memorando nº 065/2010 – COF datado de 
29.07.2010;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
23.08.2010, o período de gozo de férias do servidor MARCO 
AURÉLIO DIAS MAGALHÃES, Técnico em Administração e 
Finanças - Economista, matrícula nº 80845163/1, marcadas 
para 06.08 a 04.09.10, concedidas através da portaria nº 
Portaria nº 1892/2010 de 26 de julho de 2010, publicada no 
D.O.E. nº.31724 de 05/08/2010, ficando o restante de dias de 
gozo de férias para posterior definição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira	
PORTARIA Nº 2023/2010 05 DE  AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584 de 08 de outubro de 1975;
Considerando o processo nº  2010/20584, datado de 25.01.2010
R E S O L V E : 
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio ao servidor DANILO 
AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS, matrícula n° 80845091/1, 
Técnico em Administração e Finanças - Administrador, no 
período de 01.11.2010 a 30.11.2010, correspondente ao triênio 
22.01.2007 a 21.01.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeiras

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140912

PORTARIA: 1880/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS
Cargo: PROCURADOR AUTÁRQUICO
Matrícula Funcional: 555894321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339033              60.00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140894

PORTARIA: 1849/2010
Objetivo: Transportar a equipe que irá ao município de 
Marapanim/PA
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JÚNIOR (MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 
a 06/08/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141005

PORTARIA: 1895/2010
Objetivo: Levantamento das famílias, vistoria e georreferenciar o 
perímetro da área de quilombos de Piratuba.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31662101/ANTÔNIO MARIA DA COSTA VILA NOVA (ENGº 

AGRÔNOMO) / 16.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
08/09/2010
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 08/09/2010
31681401/RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 08/09/2010
31695531/VALDENIR MENDES MARQUES (OPERADOR DE 
MÁQUINA COPIADORA) / 9.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 
a 08/09/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141017

MINUTA
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA – 
Autarquia Estadual criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada 
no DOE de 15.11.1975, com sede na Rua Farias de Brito, n° 
56, São Braz – CEP 66.090-270 – Belém/PA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5°, alínea “g” da 
Lei n° 4.584/1975, tendo em vista a insuficiência de endereço 
para notificações via remessa postal, vem, por meio deste, 
NOTIFICAR os interessados abaixo relacionados com vistas a dar 
regular andamento às solicitações de regularizações fundiárias 
via alienação onerosa (compra de terras), a apresentarem os 
documentos, declarações e formulários constantes como anexos 
à Instrução Normativa nº 04/2010-ITERPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 31.687 datado de 15 de junho de 
2010. 
O prazo para o interposição de recurso administrativo é de 15 
(quinze) dias a contar da data da presente notificação, conforme 
o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007. 
Após o decurso do prazo assinalado os autos serão arquivados.

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO MUNICIPIO

 2003/4753 ESVALDO LUIZ MARTELLI Regularização 
Fundiaria Onerosa

SANTARÉM

2002/102780 OSEAS DIAS CARDOSO Regularização 
Fundiaria Onerosa

SANT. ANTONIO 
DO TAUA

2000/184884 JOÃO CLAUDIO DE LIMA E 
OUTRO

Regularização 
Fundiaria Onerosa

TOMÉ AÇU

2008/331288 ANA OLIVIA CARDOSO 
BORBA

Regularização 
Fundiaria Onerosa

TOMÉ AÇU

2006/228772 NERI ZANATTA Regularização 
Fundiaria Onerosa

SANTARÉM

2006/228766 ARI LUIZ ZANATTA Regularização 
Fundiaria Onerosa

SANTARÉM

2000/95184 JAQUELAINE RODRIGUES 
ALVES

Regularização 
Fundiaria Onerosa

PORTO DE MÓZ

2000/95199 ALESSANDRO RODRIGUES 
ALVES

Regularização 
Fundiaria Onerosa

PORTO DE MÓZ

2000/181744 GLAUCIA SAMPAIO LOBATO Regularização 
Fundiaria Onerosa

PORTO DE MÓZ

2002/142179 ALCIDETE DA COSTA 
CORECHA

Regularização 
Fundiaria Onerosa

ALMEIRIM

2002/278515 SIDINEI RUBENS OLIVEIRA 
BARRETO

Regularização 
Fundiaria Onerosa

CURIONOPOLIS

2003/82673 LUZIA SILVA IGINO Regularização 
Fundiaria Onerosa

SENADOR JOSE 
PORFIRIO

2001/195187 LUIZ CARLOS PIRES 
MENEZES DA SILVA

Regularização 
Fundiaria Onerosa

MARABÁ

2002/310689 JORGE BENTES DA CUNHA Regularização 
Fundiaria Onerosa

BAGRE

2002/294853 VALDIR DIAS GARCIA Regularização 
Fundiaria Onerosa

BAGRE

2002/310701 JOÃO BARBOSA BATISTA Regularização 
Fundiaria Onerosa

BAGRE

2002/310676 ANTONIO GARCIA CASTRO Regularização 
Fundiaria Onerosa

BAGRE

1997/3138 EXPORTADORA VENEZA 
IND. E COM. LTDA

Regularização 
Fundiaria Onerosa

ACARÁ

2002/52610 ALICE REPOSSI ROSA Regularização 
Fundiaria Onerosa

PARAGOMINAS

                                                         
Belém, 06 de agosto de 2010.

José Heder Benatti
Presidente do ITERPA


